p^o donū sapientie p^onūciat sic iust^o p^o v^otutē p^orudētie p^onūciat

iudiciū ex regnlis iuris. **C^o Ad 3^o** d^om q^o alie v^otutes or-

dīnāt hoīez in seipso. s^oz iusticia ordinat hoīez ad aliū: ut ex

d^ois p^oz. hō at^o ē d^ois eoz q^o ad ipm p^otinēt: nō at^o ē d^ois eoz

q^o ad aliū p^otinēt. et iō in his q^o sunt s^om alias v^otutes nō re-

qrūt nisi iudiciū v^otuosū: extēso t^o noiē iudicij: ut d^om ē. s^oz

in his q^o p^otinēt ad iusticiā requirūt v^otrū iudiciū alicui^o sup^oio-

ris q^o v^otrūq^oz valeat arguere et ponere manū suā in ambo-

bus: et p^o hoc iudiciū spūal^o p^otinet ad iusticiā q^o ad aliq^o aliā v^otutē. **C^o Ad 4^o** d^om q^o iusticia in p^oncipe q^odē ē sicut

v^otus architectonica q^osi impans et p^ocipiēs q^od iustū ē. i sub-

ditis at^o ē tanq^oz v^otus executiua et ministrās. et iō iudiciū

q^o ip^ortat diffinitionē iusti p^otinet ad iusticiā s^om q^o ē p^ou-

cipalio: i modo in p^oncipite.

Ad secundū sic pcedit. Uidet q^o non sit v^o

citum iudicare. **Ad. n.** infligit

aut omnis deus est. ergo nulli homini licet iudicare. **C. P.** Nullus homo est sine peccato: secundum illud. 1. Ioan. primo. Si dixerimus quod peccatum non habemus nos ipsos seducimus: sed peccatum non licet indicare: sed illud. Ro. 2. Inexcusabiles estis omnes homines omnes qui iudicatis. in quo. n. alter iudicatis seipsum condemnatis. eadem. n. agis qui iudicatis ergo nulli est licitum iudicare. **C. Sed** hoc est quod dicitur Deuter. 16. Iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis: ut iudicet populum iusto iudicio. **C. R. n.** dicitur quod iudicium intantum est licitum in quantum est iusticie actus. sic autem ex predictis patet: Ad hoc quod iudicium sit actus iusticie tria reperiuntur. primo quod ut procedat ex inclinatione iusticie. 2o quod procedat ex auctoritate presidentis 3o quod procedat secundum rectam rationem prudentie: quod cumque aut horum defuerit iudicium erit vitiosum et illicitum. Uno quod modo quando est hoc rectitudinem iusticie. et sic dicitur iudicium perversum vel iniustum. Alio modo quando homo iudicat in his in quibus non habet auctoritatem. et sic dicitur iudicium usurpatum. 3o modo quando deest certitudo rationis: puta cum aliquis de his iudicat que sunt dubia vel occulta propter aliquas leues coniecturas. et sic dicitur iudicium suspiciosum vel temerarium. **C. Ad** primum ergo dicitur quod dominus ibi prohibet iudicium temerarium quod est de intentione cordis vel de alijs incertis: ut Aug. dicit in libro de sermone domini in monte: vel prohibet iudicium de rebus diuinis de quibus cum sint supra nos non debemus iudicare: sed simpliciter ea credere: ut Hilari dicit super Mat. vel prohibet iudicium quod non fit ex benivolentia. sed ex animi amaritudine: ut Chrysostomus dicit. **C. Ad** 2um dicitur quod iudex constituitur ut mister dei. unde dicitur Deuter. 16. Qui iustum est iudicare: et postea subdit: quod dei est iudicium. **C. Ad** 3um dicitur quod illi qui sunt in granibus peccatis non debent iudicare eos qui sunt in eisdem peccatis vel minoribus: ut Chrysostomus dicit super illud Mat. 7. Nolite iudicare. et precipue hoc est intelligendum quando illa peccata sunt publica: quod ex hoc grauius scandalum in cordibus aliorum. si autem non sunt publica: sed occulta: et necessitas iudicandi imineat propter officium: potest cum humilitate et timore vel arguere vel iudicare. unde Aug. dicit in libro de sermone domini in monte. Si inuenierim uos in eodem nicio esse congemiscam et ad pariter conandum initem. nec tamen propter hoc homo sic seipsum condemnat ut nouum condemnationis meritum sibi acquirat: sed quod condemnat alium ostendat se sibi condemnabilem esse propter idem peccatum vel simile.

Ad tertium sic procedit. Ut quod iudicium ex suspitione procedens non sit illicitum. Suspectio. n. uel est opinio incerta de aliquo malo. unde et philosophus in 6. ethici. ponit quod suspitio se habet et ad uerum et ad falsum: sed de singularibus contingens non potest haberi opinio nisi incerta: cum ergo iudicium humanum sit circa humanos actus qui sunt in singularibus et contingentibus: unde quod nullum iudicium est licitum si ex suspitione iudicare non liceret. **C. P.** Per iudicium illicitum fit aliqua iniuria. primo: sed suspitio mala in sola opinione hominis consistit. et sic non uel ad iniuriam alterius pertinere. ergo suspitionis iudicium non est illicitum. **C. P.** Si sit illicitum oportet quod ad iniusticiam reducat: quod iudicium est actus iusticie: ut dicitur in 6. ethici: sed iniusticia ex suo genere semper est peccatum mortale ut supra habitum est: ergo suspitionis iudicium est semper peccatum mortale si est illicitum. sed hoc est falsum: quod suspitiones vitare non possumus: ut dicitur glo. Aug. super illud. 1. ad Cor. 4. Nolite ante tempus iudicare. ergo iudicium suspiciosum non uel est illicitum. **C. S. 3.** est quod Chrysostomus super illud Mat. 7. Nolite iudicare etc. dicit. Dominus hoc mandato non prohibet christianos ex benivolentia alio corripere: sed ne per factantiam iusticie sue christianos despiciant et solis plerumque suspitionibus odietes ceteros et condemnantes. **C. R. n.** dicitur quod sic Tullius dicit suspitio importat opinionem mali quando ex leuibus indicibus procedit et contingit: ex tribus. Uno quod modo ex hoc quod aliquis ex seipso malus est. et ex hoc ipso omni conscius sue malicie facilius de alijs malum opinatur: secundum illud Ecclesiastes. 10. In uia stultus ambulans cum ipse sit insipiens omnes stultos estimat. Alio modo puenit ex hoc quod aliquis male efficit ad alterum. cum. n. aliquis contemnit vel odit aliquem aut irascitur vel uidet ei ex leuibus signis opinatur mala de ipso: quod unusquisque facilius credit quod appetit. Tertio modo puenit ex longa experientia. unde philosophus dicit in 2. rhetorice quod senes sunt maxime suspiciosi: quod multoties experti sunt aliorum defectus puenit autem due suspitionis causa manifeste pertinet ad pueritatem affectus. Tertia uero causa diminuit rationem suspitionis in quantum ex pericia ad certitudinem proficit que est hoc rationem suspitionis: et ideo suspitio uicium quoddam importat: et quanto magis procedit suspitio

tanto magis est uiciosum. Est autem triplex gradus suspitionis. Primum quod gradus est ut homo ex leuibus indicibus de bonitate alicui dubitare incipiat. et hoc est ueniale et leue peccatum. pertinet. n. ad tetationem humanam sine qua uita ista non ducitur: ut habet in glo. super illud primo ad Cor. 4. Nolite ante tempus iudicare. Secundus gradus est cum aliquis pro certo militiam alteri estimat ex leuibus indicibus. et hoc si sit de aliquo grauius est peccatum mortale in quantum est sine contemptu proximi. unde glo. Ibidem subdit. Et si ergo suspitiones vitare non possumus: quod homines sumus: iudicia tamen. diffinitiuas firmasque sententias committere debemus. Tertius gradus est cum aliquis iudex ex suspitione procedit ad aliquem condemnandum. et hoc directe ad iniusticiam pertinet. unde est peccatum mortale. **C. Ad** primum ergo dicitur quod in humanis actibus inuenitur aliqua certitudo: non quidem sicut in demonstratiuis: sed secundum quod conuenit tali materie: puta cum aliquid per idoneos testes probatur. **C. Ad** 2um dicitur quod ex hoc ipso quod aliquis malam opinionem habet de alio sine causa sufficienti idebitur contemnit ipsum. et ideo iniuriatur ei. **C. Ad** 3um dicitur quod quod iusticia et iniusticia est circa exteriores operationes: ut dictum est: tunc iudicium suspiciosum directe ad iniusticiam pertinet quando ad actum exteriorum procedit. et tunc est peccatum mortale: ut dicitur in iudicium autem interiorum pertinet ad iniusticiam secundum quod comparatur ad exterius iudicium ut actus interiorum ad exteriorum: sicut concupiscentia ad fornicationes: et ira ad homicidium.

Ad quartum sic procedit. Uides quod dubia non sunt in meliore parte interpretanda. Iudicium. n. magis debet esse de eo quod ut in pluribus accidit sed in pluribus accidit quod aliqui male agant: quod stultorum est numerus infinitus: ut dicitur Ecclesiastes. 1. Propter. n. sunt scelus hominis ad malum ab adolescentia sua: ut dicitur Genes. 8. ergo dubia magis debemus interpretari in malum quam in bonum. **C. P.** Aug. dicit quod ille pie et iuste uiuit qui rex iteger est estimatus: in neutra parte declinat: sed ille qui interpretatur in meliorem quod dubium est declinat in alteram partem. ergo hoc non est faciendum. **C. P.** Homo debet diligere primum sicut seipsum sed circa seipsum homo debet dubia interpretari in peiorem partem: sed illud Job. 9. Verebar omnia opera mea. ergo uel quod ea que sunt dubia circa primos sunt in peiorem partem interpretanda. **C. S. 3.** est quod Ro. 14. super illud: qui non manducat manducatum non iudicet: dicitur Glo. Dubia in meliore parte sunt interpretanda. **C. R. n.** dicitur quod sic dicitur: ex hoc ipso quod aliquis habet malam opinionem de alio absque insufficienti causa iniuriatur ei et contemnit ipsum. nullus autem debet alium contemneri uel nocumetur quodcumque inferre absque causa cogere. et ideo ubi non appareret manifesta indicia de malo alicui debemus esse ut bonum habere: in meliore parte interpretando quod dubium est. **C. Ad** primum ergo dicitur quod potest contingere quod ille qui in meliore parte interpretatur frequenter fallit. sed meliorem est quod aliquis frequenter fallat habens bonam opinionem de aliquo malo homine quam quod rari fallat habens malam opinionem de aliquo bono: quod ex hoc fit iniuria alicui: non autem ex primo. **C. Ad** 2um dicitur quod aliud est iudicare de rebus et aliud de hominibus. in iudicio. n. in quo de rebus indicamus non attendit bonum vel malum ex parte ipsius rei de qua indicamus: enim nihil nocet quod licet cumque iudicemus de ipsa: sed attendit ibi solum bonum iudicantis si uere iudicet: uel malum si falso: quod uerum est bonum in intellectu falsum autem est malum ipsi: ut dicitur in 6. ethici. et ideo unusquisque debet nitenti ad hoc quod de rebus iudicet secundum quod sunt: sed in iudicio quod iudicamus de hominibus precipue attendit bonum et malum: et ex parte eius de quo iudicatur qui in hoc ipso bono: abilis habetur quod bonus iudicatur. et contemptibilis si iudicetur malus et ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio quod hominem iudicemus bonum nisi manifesta ratio in contrariis appareat. ipsi autem homini iudicanti falsum iudicium quo bene iudicat de alio non pertinet ad malum intellectus ipsius sicut nec ad eius perfectionem pertinet secundum se cognoscere ueritatem singularium contingentium: sed magis pertinet ad bonum effectum. **C. Ad** 3um dicitur quod interpretari aliquid in deteriore vel meliorem partem contingit dupliciter. Uno modo per quoddam supponere. et sic cum debemus aliquibus malis adhibere remedium siue nostris siue alienis: expedit ad hoc ut securi remedium opponatur quod supponatur id quod est deterius: quod remedium quod est efficax contra maius malum: multo magis est efficax contra minus malum. Alio modo interpretamur aliquid in bonum uel malum diffiniendo siue deter

minando. et sic in rerum iudicio dicitur aliquis nisi ad hoc ut interpretetur unquam secundum quod est. in iudicio autem personarum ut interpretetur in melius. sicut dictum est.

Ad quintum sic procedit. Videtur quod non sit semper leges scriptas iudicandum. Semper enim videtur esse iniustum iudicium. sed quoniam leges scripte continent iniustitiam: sicut illud Isa. 10. Uel qui condiderunt leges iniustas: et scribentes iniustitiam scripserunt. ergo non semper est secundum leges scriptas iudicandum. **¶** Iudicium operum est de singularibus eventibus. sed nulla lex scripta potest omnes singulares eventus comprehendere: ut patet per philosophum in 1. 2. ethicorum. ergo videtur quod non semper sit secundum leges iudicandum. **¶** 2. ex ad hoc scribitur ut sententia legislatoris manifeste sit. sed quoniam contingit quod si ipse legislator prius esset aliter iudicaret. ergo non est semper secundum leges scriptas iudicandum. **¶** 3. est quod Augustinus dicit in libro de vera religione. In istis temporalibus legibus quibus de his homines iudicent cum eas instituerit cum tamen fuerit iustitiae et firmitate non licebit iudicibus de eis iudicare: sed secundum ipsas. **¶** 4. dicitur quod sic dicitur est: iudicium nihil aliud est quam quaedam definitio vel determinatio eius quod iustum est. sit autem ante aliquid iustum dupliciter. Uno modo ex ipsa natura rei: quod dicitur ius naturale. Alio modo ex quodam dicto inter homines: quod dicitur ius positum: ut supra habitum est. leges autem scribuntur ad utriusque iuris declarationem aliter tamen et aliter. nam legis scriptura ius quod deum naturale continet sed non instituit. non habet enim robur ex lege: sed ex natura: ius autem positum scriptura legis continet et instituit dantes auctoritatis robur. et ideo necesse est quod iudicium fiat secundum legis scripturam: alioquin iudicium deficeret vel a iusto naturali vel a iusto positum. **¶** Ad primum ergo dicitur quod lex scripta: sicut si datur robur iuri naturali: ita nec potest ei robur minuire vel auferre: quod nec voluntas hominis potest imutare naturam. et ideo si scriptura legis continet aliquid contra ius naturale iniusta est: nec habet vim obligandi. ubi enim ius positum locum habet ubi quodammodo ad ius naturale nihil differt utrum sic vel aliter fiat: sic supra habitum est. et ideo nec tales scripturae leges dicuntur: sed potius legis corruptiones: ut supra dicitur est et ideo secundum eas non est iudicandum. **¶** Ad 2. dicitur quod sic leges iniuste secundum se habent iuri naturali vel semper vel ut in pluribus: ita et leges que sunt recte posite in aliquibus casibus deficiunt: in quibus si seruari debent contra ius naturale. et ideo in talibus non est secundum leges iudicandum. sed recurrendum ad equitatem quam intendit legislator. unde in iurisprudentia dicitur. Nulla ratio iuris aut equitatis benignitas patitur: ut que salubriter pro utilitate hominum introducuntur ea nos duriore interpretatione quam ipsorum commodum producant ad seueritatem: et in talibus et legislator aliter iudicaret. et si considerasset lege determinasset. et per hoc patet responsio ad tertium.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod iudicium per usurpationem non reddat iustum. Iusticia enim est rectitudo quaedam in agendis: sed nihil debet vitari a quocumque dicitur: sed a quocumque est accipiendum. ergo est nihil debet iusticie a quocumque iustum determinetur quod pertinet ad rationem iudicij. **¶** 1. potest punire ad iudicium pertinet. sed aliquid laudabile leguntur peccata punisse quod tamen auctoritate non habebat super illos quos puniebant sicut moyses occidendo egyptios: ut habetur Exo. 2. et pharaones filii Eleazari zambri filium Salami: ut legitur Numeri. 25. Et reputatum est ei ad iustitiam. ut dicitur in psalmo. ergo usurpatione iudicij non pertinet ad iustitiam. **¶** 2. potestas spiritualis distinguitur a temporalis: sed quoniam prelati habentes spirituales potestates introuunt se de his que pertinet ad secularem potestatem. ergo usurpatum iudicium non est illicitum. **¶** 3. Sicut ad recte iudicandum requiritur auctoritas: ita et iusticia iudicantis et scia: ut ex supra dictis patet. sed non dicitur iudicium esse iniustum si aliquis iudicet non habens habitum iusticie vel non habens scientiam iuris. ergo et neque iudicium usurpatum quod sit per defectum auctoritatis semper erit iniustum. **¶** 4. est quod dicitur in Ro. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum. **¶** 5. dicitur quod cum iudicium sit seruandum secundum leges scriptas: ut dicitur est: ille qui iudicium fert legis dicitur quodammodo interpretatur applicando ipsum ad particulare negocium: cum autem eiusdem auctoritatis sit legem interpretari et legem condere: sic lex condita non potest nisi publica auctoritate ita nec iudicium ferri potest nisi publica auctoritate: que quidem se extendit ad eos qui committunt subdunt. et ideo sicut iniustum esset ut aliquis constringeret alium ad legem seruandam que non esset publica auctoritate sancita: ita et iniustum est si aliquis compellat aliquem ferre iudicium

quod publica auctoritate non fertur. **¶** Ad primum ergo dicendum quod pronuntiatio veritatis non importat compulsionem ad hoc quod suscipiat: sed liberum est unicuique eam recipere vel non recipere. potest vult: sed iudicium importat quaedam impulsionem. et ideo iniustum est quod aliquis iudicet ab eo qui publicam auctoritatem non habet. **¶** Ad 2. dicitur quod moyses videtur egyptios occidisse quasi ex inspiratione diuina auctoritate adeptus ut videtur per hoc quod dicitur Actuum. 7. quod percussio egyptio estimabatur ad moyses intelligere fratres suos: quoniam dominus per manum ipsius daret salutem israel. Uel potest dici quod moyses occidit egyptios defendendo eum qui iniuriam patiebatur cum moderamine inculpate tutele. unde Ambrosius dicit in libro de officiis. quod non repellit iniuriam a socio cum potest tamen esse in vitio que ille qui facit: et adducit exemplum ad moyses. Uel potest dici sicut dicit Augustinus in quonibus Exo. quod sicut terra ante vicia semina herbarum inutilium fertilitate laudatur: sic illud ad moyses factum vitiosum quod fuit sed magne fertilitatis signum gerebat: inquit. scilicet erat signum virtutis eius qua populus liberaturus erat. De pharaone autem dicitur quod ex inspiratione diuina zelo dei commotus hoc fecit. vel quod sed non dicitur esse summus sacerdos: erat tamen filius summi sacerdotis et ad eum hoc iudicium pertinebat sicut et ad alios iudices quibus hoc erat preceptum. **¶** Ad 3. dicitur quod potestas secularis subdit spirituali sicut corpus anime. et ideo non est usurpatum iudicium si spiritualis prelatus se introumittat de temporalibus que ad ea in quibus subdit ei secularis potestas vel que ei a seculari potestate relinquuntur. **¶** Ad 4. dicitur quod habitus scie et iusticie sunt perfectiones singularis persone. et ideo per eorum defectum non dicitur usurpatum iudicium sicut per defectum publice auctoritatis ex quo iudicium vim coactiuam habet.

De partibus iusticie.

Q^o. lvi.

Unde considerandum est de partibus iusticie. Et primo de partibus subiectiuis que sunt species iusticie. scilicet distributiuam et commutativam. 2. de partibus que si integralibus. 3. de partibus que si potencialibus. scilicet de virtutibus adiectis. **¶** Circa primum occurrit duplex consideratio. Prima

de ipsis iusticie partibus. Secunda de vitiis oppositis. Et quod restitutio videtur esse actus commutative iusticie. primo considerandum est de distinctione iusticie commutative et distributive. 2. de restitutione. **¶** Circa primum quoniam quatuor. primo utrum sint due species iusticie: iusticia distributiuam et commutativam. 2. utrum eodem modo in eis medium accipiat. 3. utrum sit earum unio: unio vel multiplex materia. 4. utrum secundum aliquam earum specierum iustum sit idem quod contrapassum.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod inconuenienter ponantur due species iusticie: iusticia distributiuam et commutativam. **¶** 1. non potest esse iusticie species quod multitudini nocet cum iusticia ad bonum communitatis ordinatur. sed distributiuam bona communitatis in multos nocet bono communitatis: tamen quod exhaurit opes communitatis: tamen et quod mores hominum corrumpit. dicitur enim. Tullius in libro de officiis. fit deterior: qui accipit et ad idem semper expectandum paratior. ergo distributio non pertinet ad aliquam iusticie speciem. **¶** 2. Iusticie actus est reddere unicuique quod suum est. ut supra habitum est. sed in distributiuam non redditur alieni quod suum erat: sed de nouo appropriat sibi id quod erat communitatis. ergo hoc ad iusticiam non pertinet. **¶** 3. Iusticia non solum est in principibus sed et in subiectis: ut supra habitum est. sed distribuere semper ad principem pertinet. ergo distributiuam non pertinet ad iusticiam. **¶** 4. Distributiuum iustum est bonorum communitatis: ut dicitur in 5. ethicorum. sed communitatis pertinet ad iusticiam legalem. ergo iusticia distributiuam non est species iusticie particularis: sed iusticie legalis. **¶** 5. Unum et multa sunt diuersificat speciem virtutis: sed iusticia commutativa consistit in hoc quod aliquid redditur uni: iusticia vero distributiuam in hoc quod aliquid datur multis. ergo non sunt diuersae species iusticie. **¶** 6. est quod philosophus in 5. ethicorum. ponit duas partes iusticie. et dicit quod una est directiva in distributionibus: alia in commutationibus. **¶** 7. dicitur quod sicut dicitur est: iusticia particularis ordinatur ad aliquam partem personam que comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. unum quod pertinet ad partem cui filius est ordo unius personae ad aliam. et hunc ordinem diuisit commutativa iusticia que consistit in his que mutuo sunt inter duas personas adiuncte. Alius ordo attenditur toti ad partes. et

huic ordini assimilatur ordo eius quod est cōe ad singulas psonas: quē quod ordine dirigit iusticia distributua que est distributua cōium sūm pportionalitatē. et iō due sunt iusticie spēs. s. distributua et cōmutatua. Ad primū g^o dōz q^o sic in largitiōib⁹ pnatay psonay cōmēdat moderatio: effusio vō culpā: ita et in distributione cōium bonoy ē moderatio fruanda in quo dirigit iusticia distributua. Ad 2^m dōm q^o sic pars et totū quodāmodo sunt idē: ita id quod est totius quodāmodo ē partis. et ita cū ex bonis cōib⁹ aliqd i singulos distribuit qz aliquo mō recipit quod suū est. Ad 3^m dōm q^o act⁹ distributionis q^o ē cōiū bonoy ptinet solū ad p̄sidentē cōib⁹ bonis. sed tñ iusticia distributua ē et in subditis qbus distribuit inq̄stū. s. sunt cōtenti iusta distributione: q̄uis ē distributio q̄isq^z fiat bonoy cōiū: nō quē civitati: s; vni familie: quoy distributio fieri pōt auctoritate alicui⁹ puate p̄sone. Ad q̄rtū dōz q^o mot⁹ accipiunt spēm a termino ad quē. et iō ad iusticiā legalē ptinet ordinare ea q̄ sunt puate p̄sonay in bonū cōe: s; ordinare ecōuerso bonum cōe ad p̄sonas p̄ticularēs p̄ distributionē ē iusticie p̄ticularis. Ad q̄ntū dōm q^o iusticia distributua et cōmutatua nō solū distinguunt sūm vniū et multa: s; sūm diuersam debiti rōnē. Alio. n. mō debet alicui id quod est cōe. Alio modo id quod ē propriū.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q^o medium eodē mō accipiat in iusticia distributua et cōmutatua. Utraq; n. sub iusticia particulari cōtinet vt dictū ē. S; in oib⁹ tēperatīe vel fortitudinis p̄tibus accipit. vno mō mediū. ergo et eodē mō mediū ē accipiendū in iusticia distributua et cōmutatua. **¶** forma virtutis moralis in medio p̄sistit: quod sūm rationem determinat. cū ergo vni⁹ virtutis sit vna forma: videt q^o i vtraq; sit eodē modo mediū accipiendū. **¶** In iusticia distributua accipit mediū attendēdo diuersam dignitatem personay: s; dignitas p̄sonay attendit et in cōmutatua iusticia sic i p̄titionib⁹. plures. n. punit q̄ p̄cutit p̄ncipē q̄s q̄ p̄cutit p̄uatā p̄sonā. ergo eodē mō accipit medium in vtraq; iusticia. **¶** Sed ē quod p̄s dicit in. 5. ethi. q^o i iusticia distributua accipit mediū s; geometricā p̄portionalitatē: in cōmutatua aut sūm arithmeticā. **¶** R^o. dōm q^o sicut dicitur ē: i distributua iusticia dat aliqd alicui p̄uate p̄sone inq̄stū id quod est totū ē debitū parti: quod quod tāto maior ē quāto ipsa p̄s maiorē p̄ncipalitātē h; in toto. et ideo i distributua iusticia tāto plures alicui de bonis cōib⁹ dat quāto illa p̄sona maiorē h; p̄ncipalitatem in cōitate. q̄ quidem p̄ncipalitas in aristocratia cōitate attendit sūm virtutem in olycratia sūm diuitias: in democratia sūm libertatem: et i alijs aliter. et iō i iusticia distributua nō accipit medium sūm eq̄litate rei ad rē: s; sūm p̄portione rei ad p̄sonas: vt. s. sicut vna p̄sona excedit alias: ita et res q̄ dat vni p̄sone excedit rem q̄ dat alijs: et iō dicit p̄s q^o tale medium ē sūm geometricā p̄portionalitatē in qua attendit equale nō sūm q̄titate: s; sūm p̄portione. sic si dicamus q^o sicut se hnt sex ad quatuor: ita se hnt tria ad duo: q; vtrōq; ē sex q̄ altera p̄portio in q̄ maior h; totū min⁹: et mediā partē eius: nō aut ē eq̄lis excessus sūm q̄titate: q; sex excedit quatuor: in duob⁹: tria vō excedit duo in vno: sed in cōmutationib⁹ reddit aliqd alicui singulari p̄sone p̄pter rē ei⁹ q̄ accepta ē: vt maxime p; in emptiōe et veditiōe in qbus p̄mo iuenit rō cōmutationis. et iō op; adēq; rei: vt quāto iste plus h; q̄ suū sit de eo quod ē alterius tātūde; restituat ei cuius ē. et sic fit equalitas scdm arithmetica medietatē q̄ attendit sūm parem q̄tatis excessum: sicut qnq; ē medium inter sex et quatuor: in vnitatē. n. excedit et exceditur. si ergo a p̄ncipio vterq; hēbat qnq; et vnus eoy accepit vnum de eo quod ē alterius: vnus. s. accipiens habebit sex: et alij relinquēt quatuor: erit ergo iusticia si vterq; reducat ad mediū vt accipiat vniū ab eo qui h; sex et detur ei q̄ h; quatuor: sic. n. vterq; habebit qnq; quod ē mediū. **¶** Ad p^m ergo dōm q^o i alijs virtutib⁹ moralib⁹ accipitur mediū sūm rōnē et nō sūm rē: s; iusticia accipit mediū rei. et iō sūm diuersitatē rei diuersimode mediū accipit. **¶** Ad 2^m dōm q^o gnālis forma iusticie ē eq̄litas in q̄ que

nit iusticia distributua cū cōmutatua. in vna tñ iuenit eq̄litas sūm pportionalitatē geometricā: in alia sūm arithmetica. **¶** Ad 3^m dōm q^o in actionib⁹ et passionib⁹ p̄ditio p̄sone facit ad q̄titate rei. maior. n. ē iniuria si p̄cutiat p̄nceps q̄s si p̄cutiat p̄uata p̄sona et ita p̄ditio p̄sone i distributua iusticia attendit sūm se: i cōmutatua autē sūm q^o per hoc diuersificatur res.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt q^o mā utriusq; iusticie nō sit diuersa. diuersitas. n. māe facit diuersitatē virtutis: vt p; tēperatīa et fortitudine. si ergo distributue iusticie et cōmutatue sit diuersa materia: videt q^o non contineant sub vna virtute. s. sub iusticia. **¶** Distributio q̄ ptinet ad iusticiam distributua ē pecunie vel honoris vel alioy quecūq; dispartiri possunt inter eos q̄ cōitate cōicant: vt d; in. 5. ethi. quoy etiā ē cōmutatio inter p̄sonas adinuicē q̄ ptinet ad cōmutatua iusticiā. g^o nō ē diuersa mā distributue et cōmutatue iusticie. **¶** Si sit alia materia distributue iusticie et alia materia cōmutatue p̄pter hoc q^o differunt spēs vbi non erit d̄tia spēs non debet ēē materie diuersitas: sed p̄s ponit vna spēm cōmutatue: iusticie q̄ tñ h; multiplicē materiā. nō ergo videt ēē multiplex materie harū species. **¶** In cōtrariū ē quod dicit in. 5. ethi. q^o vna species iusticie ē directua in distributionibus alia in cōmutationibus. **¶** R^o. dōz q^o sicut supra dictū ē iusticia ē circa quas dā opationes exteriores. s. distributionē et cōmutationē q̄ quodem sunt vsus quorundā exterioroy vel re; vel p̄sonarū vel etiā op̄y. re; quodem: sicut cū aliq; vel aufert vel restituit alteri suā rē. p̄sonay aut sicut cū aliq; in ipsam p̄sonam hominis iniuriam facit: puta percutiendo vel conuiciando aut etiam cum irreuerentiam exhibet. operum autem sicut cum aliquis iuste ab alio exigit vel alteri reddit aliquod opus. si ergo accipiamus vt materiā vtriusq; iusticie ea quoy operationes sunt vsus: eadem ē materia distributue et cōmutatue iusticie. nam et res distribui possunt et cōmuni in singulos et cōmutari de vno in alium. et etiam ē quedam distributio laboriosorum operum et recompensatio. si aut accipiamus vt materiā vtriusq; iusticie actiones ipsas p̄ncipales quibus vtimur p̄sonis rebus et operibus: sic iuenitur vtrōq; alia mā. nā distributua iusticia ē directua distributionis. cōmutatua vō iusticia ē directua cōmutationū: q̄ attendi pōt iter duas p̄sonas quay qdā sunt iuoluntarie qdā vō voluntarie. inuoluntarie quodem qñ aliq; vti re alterius vel p̄sona vel ope eo inuito: quod quod; p̄tingit qñq; occulte p̄ fraudē: qñq; quodem manifeste p̄ violentiā. vtrūq; aut p̄tingit aut i rē aut in p̄sonā p̄p̄iā aut in p̄sonā cōiunctā. in rē quodem si occulte vnus rē alteri⁹ accipiat vocat furtū. si aut manifeste vocat rapina: in p̄sonā aut p̄p̄iā vel q̄stū ad ipam cōsistētā p̄sone: vel q̄stū ad dignitatē ipsi⁹. si at q̄stū ad p̄sistētā p̄sone sic ledit aliq; occulte p̄ dolosam occisionē seu p̄cusionem et per veneni exhibitionē: manifeste autē per manifestā occisionē aut p̄ incarcerationē aut verberationē seu mēbrū mutilationem: q̄stū aut ad dignitatē p̄sone ledit aliq; occulte quodem per falsa testimonia seu detractiones quibus alicui aufert famam suā: et per alia h̄mōi: manifeste aut per accusationē in iudicio seu per conuiciū illationē: q̄stū aut ad p̄sonā cōiunctā ledit aliq; in vxo: ut plurius occulte per adulteriū: i seruo aut cū aliq; seruū seducit: ut a dño discedat. et hec et manifeste fieri p̄nt. et eadē rō ē de alijs p̄sonis cōiunctis in q̄s et p̄nt oib⁹ modis i iurie cōmit: sicut et in p̄sonā p̄ncipalē: sed adulteriū et serui seductio sunt p̄p̄ie iniurie circa has p̄sonas: tñ q; suus ē possessio qdā dñi hoc referat ad furtū. inuoluntarie at cōmutationes dñr qñ aliq; volūtarie trāffert rem suā in alterum: et si quē simplr in alterū trāfferat rem suam absq; debito sic in donatione nō ē act⁹ iusticie: sed liberalitatis. i tantū aut ad iusticiā volūtariā trālatio ptinet inq̄stū ē ibi aliqd de rōne debiti: quod quod; p̄tingit multipliciter. Vno modo qñ quis trāffert simplr rē suā in alterū p̄ recompensationē alteri⁹ rei: sicut accidit in venditiōe et emptiōe. Alio modo qñ aliq; tradit rē suā alteri cōcedens ei vsū rei cū